
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ PHA MU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 07/NQ-HĐND Pha Mu, ngày 26 tháng 12 năm 2022 

 

NGHỊ QUYẾT 

 Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 

 

  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ PHA MU 

KHÓA XXI - KỲ HỌP THỨ BẢY 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 4455/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện 

Than Uyên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Sau khi xem xét Tờ trình dự thảo Nghị quyết số 60/TTr-UBND ngày 

05/12/2022 và Báo cáo số 176/BC-UBND, ngày 11/11/2022 của UBND xã 

Pha Mu về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh năm 2022; kế hoạch năm 2023; Báo cáo thẩm tra của 

Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến của các đại biểu Hội 

đồng nhân dân xã khoá XXI kỳ họp thứ bảy. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã nhất trí thông qua kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2023 với những nội dung chủ 

yếu sau: 

1. Mục tiêu tổng quát 

Đẩy mạnh phát triển nông lâm nghiệp, phát triển một số sản phẩm hàng hóa 

nông nghiệp theo hướng chủ lực, đảm bảo an ninh lương thực, tăng cường quản lý 

sử dụng có hiệu quả đất đai trên địa bàn xã, chú trọng phát triển chăn nuôi gia 

súc, gia cầm, tăng cường công tác phát triển rừng, phát triển du lịch. Nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục, xây dựng bản làng văn hóa, gia đình văn 

hóa; tăng cường công tác chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân, công tác dân số 

kế hoạch hóa gia đình và trẻ em, nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo bền 

vững; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo Quốc phòng, an 

ninh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tăng cường đoàn kết các dân tộc. Duy trì, nâng 



cao và hoàn thành các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh cải cách 

hành chính, phòng chống tham nhũng và tiết kiệm chống lãng phí. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu  

(1) Thu nhập bình quân đầu người 47 triệu đồng/người/năm. 

(2) Thu ngân sách trên địa bàn 18,5 triệu đồng.   

(3) Tổng sản lượng lương thực có hạt 743 tấn; tổng diện tích gieo trồng 

273,41 ha, trồng mới 10 ha chè; tốc độ tăng đàn gia súc 6%; tỷ lệ che phủ rừng 

39,48%, trồng mới 30ha Quế. 

(4) Xây dựng nông thôn mới nâng cao đạt 15/19 tiêu chí.  

(5) Duy trì 100 % bản có đường xe máy đi lại thuận tiện; 100% hộ dân được sử 

dụng điện lưới quốc gia; 100% dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh.  

(6) Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 

tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2, 

xóa mù chữ mức độ 1. Duy trì các đơn vị trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. 

(7) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 11,2‰, tỷ lệ tăng dân số: 1,8%; mức giảm tỷ 

lệ sinh 0,3‰; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể cân nặng 17,4%, suy dinh 

dưỡng thể thấp còi 17,4%; 95,2 % trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các 

loại vacxin; duy trì Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia và thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch Covid -19 

(8) Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo 3,81%, đào tạo nghề cho 30 lao động 

(9) 98,3% hộ gia đình, 100% thôn, bản, 100% cơ quan, đơn vị trường học 

đạt tiêu chuẩn văn hóa. 

3. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

3.1. Kinh tế 

a) Về nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

Tập trung chỉ đạo Nhân dân các thôn bản trồng và chăm sóc các loại cây 

vụ Đông Xuân và vụ Hè Thu đúng lịch thời vụ, tăng cường phòng chống dịch 

bệnh trên cây trồng, vật nuôi.  

Chỉ đạo và hướng dẫn Nhân dân trong công tác sản xuất, thường xuyên 

xuống các thôn bản tuyên truyền vận động Nhân dân chăm sóc, bảo vệ diện tích 

các loại cây hoa màu để đạt được năng suất, sản lượng theo kế hoạch. 

Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm hiện có để duy 

trì tốc độ tăng đàn đạt theo kế hoạch, thực hiện các biện pháp về phòng chống rét, 

dịch bệnh, dự trữ thức ăn hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh. Vận 

động Nhân dân không thả rông gia súc phá hoại cây hoa màu. Chỉ đạo các thôn 

bản tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đầy đủ đúng định kỳ.  



 Tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, tổ chức 

tuyên truyền cho Nhân dân về công tác phòng chống cháy rừng. Duy trì tốt lịch 

trực 24/24 giờ tại UBND xã của trung tâm chỉ huy PCCCR và tổ bảo vệ phát 

triển rừng trực tại các thôn bản. Tiếp tục chỉ đạo các hộ dân chăm sóc, bảo vệ 

diện tích Quế, cây Mắc ca đã trồng tại các thôn bản và chỉ đạo trồng mới 30ha 

quế, 10 ha chè. 

Duy trì và nâng cao các chỉ tiêu đã đạt về xây dựng nông thôn mới. 

b) Công tác địa chính, giao thông thủy lợi 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất; tiếp tục kiểm tra, rà soát đất đai trên địa bàn xã, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm luật đất đai. 

- Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra các tuyến mương, phai trên địa bàn để có 

kế hoạch tu sửa, nạo vét đảm bảo nước tưới cho diện tích lúa, đồng thời kiểm tra 

các công trình nước sinh hoạt trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các thôn bản khảo sát, tu sửa các tuyến đường liên thôn, liên xã 

để thuận tiện cho việc đi lại của Nhân dân. 

c) Công tác tài chính, tín dụng 

- Chỉ đạo thu, chi đảm bảo đúng quy định của luật ngân sách nhà nước, 

kịp thời động viên khuyến khích phát triển kinh tế- xã hội của địa phương, tăng 

cường quản lý các nguồn thu trên địa bàn. 

- Kết hợp với các ngân hàng trên địa bàn huyện tạo điều kiện cho Nhân 

dân có nhu cầu vay vốn để phát triển kinh tế góp phần xoá đói, giảm nghèo tại 

địa phương. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng nguồn vốn sau 

khi vay của các hộ gia đình. 

3.2. Về phát triển Văn hóa - Xã hội  

- Tiếp tục đổi mới công tác dạy và học. Duy trì và nâng cao chất lượng 

phổ cập giáo dục. Nâng cao tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần, huy động học sinh 

ra lớp đầy đủ đảm bảo tỷ lệ chuyên cần từ 98% trở lên.  

- Tiếp tục tuyên truyền công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, đồng 

thời thực hiện tốt cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thi văn minh” phấn đấu đến cuối năm đạt 98,3% gia đình văn hóa, 100% bản 

làng văn hóa; thực hiện tốt quy ước, hương ước ở thôn bản. Tổ chức các hoạt 

động VH-VN, TDTD theo kế hoạch đề ra. 

- Thực hiện phát triển du lịch gắn với giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa 

dân tộc. Tiếp tục triển khai các hoạt động phát triển du lịch trên địa bàn như tiếp 

tục phát triển và hoàn thiện mô hình bè nổi trên Vịnh Pá Khôm, phát triển bản 

Huổi Bắc thành bản du lịch cộng đồng, tiếp tục khám phá các địa điểm có cảnh 



quan thiên nhiên đẹp để quảng bá, giới thiệu về con người Pha Mu tới du khách 

trong và ngoài tỉnh.  

- Nâng cao chất lượng phục vụ khám chữa bệnh có hiệu quả cho Nhân 

dân. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm hoàn, ngăn chặn 

xử lí nghiêm việc vận chuyển hàng hoá không rõ nguồn gốc vào địa bàn. Chủ 

động phòng ngừa, ngăn chặn dịch bệnh xảy ra, không để lây lan trên diện rộng, 

đặc biệt là công tác phòng chống dịch Covid -19. 

-  Nắm chắc tình hình dân số của từng thôn bản, phối hợp với các ngành, 

đoàn thể xã, cộng tác viên dân số thực hiện tốt công tác tuyên truyền về dân số - 

kế hoạch hóa gia đình, đặc biệt quan tâm đến những cặp vợ chồng có nguy cơ 

sinh con thứ ba,  tiềm ẩn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

- Thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, 

các gia đình chính sách và các đối tượng hưởng trợ cấp xã hội khác.Thực hiện 

tốt các chính sách hỗ trợ hộ nghèo và chương trình giảm nghèo đến với người 

dân. Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 đảm bảo theo chỉ tiêu kế 

hoạch giao. 

3.3. Quốc phòng - an ninh  

- Duy trì lực lượng dân quân tự vệ sẵn sàng làm nhiệm vụ khi có tình 

huống xảy ra.  Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với Công an xã nắm 

bắt tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã, làm tốt công tác huấn luyện 

DQTV.Nắm chắc lực lượng thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ cho công tác 

khám tuyển quân trong năm, quản lý chặt chẽ quân tư trang, vũ khí. 

- Đảm bảo ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, đẩy lùi các tệ nạn xã 

hội, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, đặc biệt trú trọng kiểm tra việc đăng 

ký tạm trú, tạm vắng đối với những công dân ở nơi khác đến để thực hiện công 

tác phòng chống dịch trong tình hình mới.  

3.4. Công tác Tư pháp - tiếp dân, dân vận chính quyền 

- Làm tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, thực hiện tốt công tác tự 

kiểm tra rà soát xử lý hệ thống văn bản do HĐND, UBND soạn thảo, ban hành. 

Kiểm tra, hướng dẫn các thôn bản thực hiện tốt quy ước, hương ước của thôn 

bản; làm tốt công tác hoà giải ở cở; công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật tại địa phương theo kế hoạch đề ra.  

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, duy trì tốt chế độ tiếp công dân, 

phối hợp với các ban ngành, đoàn thể giải quyết dứt điểm, khách quan, trung thực 

các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân không để tồn đọng kéo dài. 

- Làm tốt công tác dân vận chính quyền, đặc biệt là công tác dân vận chính 

quyền tại các thôn bản. Phát động mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước góp 

phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế năm 2023. 



Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao 

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện.  

2. Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã và Đại biểu HĐND xã giám 

sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Pha Mu khóa XXI, kỳ họp 

thứ bảy thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực thi hành kể từ 

ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 
- Các Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TOẠ 

 

 

 

 

Kháng A Khư 

 

 


